DIÁRIO OFICIAL Nº 35.390  67Segunda-feira, 08 DE MAIO DE 2023

Favorecidos: AT ENTRETENIMENTO E PRODUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ:
43.599.806/0001-50;
Favorecidos: MT ENTRETENIMENTO E PRODUÇÃO, inscrita no CNPJ:
45.080.479/0001-51;
Valor Total: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).
Data: 05/05/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 296/2023

Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 296/2023,
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores
modificações.
Data de Ratificação: 05/05/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 934763

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

PORTARIA Nº 254 DE 03 DE MAIO DE 2023
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº
35.140 de 04 de outubro de 2022. Considerando o que dispõe os arts.74 a
76 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE: CONCEDER férias regulamentares, aos servidores abaixo
relacionados, referente ao mês de JUNHO de 2023.

MATRICULA NOME CARGO GOZO AQUISITIVO

5725550/6 MARIA DO SOCORRO
CORDEIRO COSTA ASSESSOR DE IMPRENSA I

07/06/2023 A
06/07/2023 2022/2023

5947750/1 RONALD SALES DA-
MASCENO ASSESSOR DE IMPRENSA II

23/06/2023 A
07/07/2023 2022/2023

5965215/1 CARLOS ALBERTO DE
MELO LIMA JUNIOR SECRETARIO DE GABINETE

05/06/2023 A
04/07/2023 2022/2023

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Protocolo: 934757

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria de Férias Nº 111/2023, de 02 de Maio de 2023,
que trata da CONCESSÃO DE FERIAS, dos servidores, publicada em DOE
35.386 de 04 de Maio de 2023:
EXCLUIR:

NOME MATRÍCULA VÍNCULO ADMISSÃO PERÍODO
AQUISITIVO JUNHO/2023

BRENDA FONSECA MACIEL 57198524/2 CLT 01/06/2011 01/06/22 a
31/05/23 05/06/23 a 04/07/23

Protocolo: 934231

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 002/2023
CONTRATO Nº 022/2022

PROCESSO Nº 2022/388985
INEXIGIBLIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2022

Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vi-
gência do contrato original nº 022/2022 pelo período de 12 (doze) meses,
sendo de 18 de maio de 2023 à 18 de maio de 2024.
Valor Global: R$ 50.601,41 (ciquenta mil, seiscentos e um reais e quarenta
e um centavos)
Data de Assinatura: 04/05/2023
Data de Vigência: 18/05/2023 à 18/05/2024
Contratado (a): KANTAR IBOPE PESQUISA DE MÍDIA LTDA
CNPJ n°: 42.196.550/0016-54

Endereço: Avenida Conselheiro Furtado, n.º 2865, Edifício Síntese 21, 04º
e 12º Andares, Salas 401 1203 e 1205, Bairro da Cremação
CEP: 66063-060 – Belém/PA
Ordenador: WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 934289
TERMO ADITIVO Nº 003/2023

CONTRATO Nº 022/2022
PROCESSO Nº 2022/388985

INEXIGIBLIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2022
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a redução contratual com
base no Decreto estadual n.º 2.938/2023, que estabelece medidas de aus-
teridade para o reequilíbrio fiscal e financeiro do Poder Executivo Estadual.
Valor Global: R$ 31.550,73 (trinta e um mil, quinhentos e cinquenta reais
e setenta e três centavos)
Data de Assinatura: 04/05/2023
Data de Vigência: 18/05/2023 à 18/05/2024
Contratado (a): KANTAR IBOPE PESQUISA DE MÍDIA LTDA
CNPJ n°: 42.196.550/0016-54
Endereço: Avenida Conselheiro Furtado, n.º 2865, Edifício Síntese 21, 04º
e 12º Andares, Salas 401 1203 e 1205, Bairro da Cremação
CEP: 66063-060 – Belém/PA
Ordenador: WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 934292

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 119/2023, DE 03 DE MAIO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 09/2023 da GTRA/FUNTELPA,
de 25/04/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2079623 de
25/04/2023;
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor ELIOENAI ANDRADE
DA LUZ, ocupante do cargo de MOTORISTA, Matrícula nº 55588141/1, para
custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de Soure, no período de
03 a 05/05/2023, com o objetivo de conduzir a equipe técnica da RTV ao
Município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 934225

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE REDES. Nº 559/2023-GAB/PAD.
BELÉM, 05 DE MAIO DE 2023.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 487/2023-NDE/SEDUC,
de 28/04/2023, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo
Disciplinar, instaurado nos termos da PORTARIA Nº 178/2020-GAB/PAD
de 27/11/2020, publicada no DOE n° 34.421 de 31/11/2020, prorrogado
pela PORTARIA Nº 794/2021-GAB/PAD de 14/06/2021, publicada no DOE
nº 34.611 de 15/06/2021, requerendo o prosseguimento dos trabalhos
processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual nº
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC